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Ⅰ  給食会設立の趣旨 

 

当会は、平成 30 年５月 10 日、学校給食の食材調達事業の実施体制の強化及び学校給食の

食育事業の支援強化を図るため、学校給食に特化した外郭団体として設立されました。 

平成 30 年９月に「公益財団法人神戸市スポーツ教育協会」より事業の移管を受け、神戸市

立の義務教育諸学校の給食において、安全で良質な食材の調達、食育の推進及び地産地消の

推進に関する事業を行い、もって児童生徒の心身の健全な育成に寄与します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅱ  給食会の概要 

 

 １ 名   称  一般財団法人神戸市学校給食会 

 ２ 所 在 地  神戸市中央区浜辺通５丁目１番14号（神戸商工貿易センタービル10階） 

  ３ 設立年月日  平成30年５月10日 

  ４ 基  本  財  産  3,000千円（出捐：神戸市100％）  
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１　機　構

総務課長 総務係長

給食・食育推進課長 給食運営係長

中学校給食担当係長

調整係長

２　職員数（役員を除く）

・（　）内は市派遣職員数内書

※１　総務課長は常務理事が兼ねているため、職員数には含みません。

５（３）３（３）

　　 ・印は本市職員及び本市派遣職員

　　　　　　・林崎　一寿 　（・中村　俊彦）

  ◦ 原　　秀樹 　

合　計

１（１）

所　属 課　長 係　長

総 務 課 ２（１）

（令和６年９月１日現在）

７（４）

Ⅲ　給食会の機構

会　長　　　  ◦ 後藤　徹也

＊古川　勝宏 

常務理事　　・中村　俊彦

合　計 １ ４（４）

係　員

２

1

　　＊印は本市派遣職員（再任用）

給 食 ・ 食 育 推 進 課

０　※１

１ 1

　　 ◦ 印は本市退職職員

  ＊内藤　利幸 

＊稲垣　　健  
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３ 評議員・役員 

 （１）評議員 

                                                   （五十音順） 

  氏   名 団  体  役  職  等 

１ 金 井 美 智 子 弁護士 

２ 齋 藤 勝 洋 神戸市ＰＴＡ協議会会長 

３ 西 川 貴 子 
神戸女子短期大学名誉教授 

ＮＰＯ法人食ネット理事長 

４ 西 村 順 二 甲南大学経営学部教授 

５ 山 本 正 実 元神戸市教育委員会委員 

 

 

 

（２）役員（理事・監事）                              

                                               （役職，五十音順） 

 役職 氏   名 団  体  役  職  等 

１ 会長◎ 後 藤 徹 也  

２ 常務理事 中 村 俊 彦 神戸市教育委員会事務局部長 

３ 理事 赤 松 三 菜 子 神戸市立中学校長 

４ 理事 椿 野 智 弘 神戸市経済観光局局長 

５ 理事 長 﨑 康 子 神戸市立小学校長 

６ 理事 丸 尾  登 神戸市健康局部長 

７ 理事 山 出 和 史 神戸市教育委員会事務局学校支援部長 

８ 監事 谷 木 祐 介 谷木公認会計士事務所 公認会計士 

◎ 代表理事 
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Ⅳ 一般財団法人  神戸市学校給食会定款 

 

第 1 章 総則 

（名称） 

第1条 この法人は，一般財団法人神戸市学校給食会と称する。 

（事務所） 

第2条 この法人は，主たる事務所を神戸市に置く。 

 

第 2 章 目的及び事業 

（目的） 

第3条 この法人は，神戸市立の義務教育諸学校の給食において，安全で良質な食材の調達，

食育の推進及び地産地消の推進に関する事業を行い，もって児童生徒の心身の健全な育

成に寄与することを目的とする。 

（事業） 

第4条 この法人は，前条の目的を達成するため，次の事業を行う。 

(1)安全で良質な学校給食の食材の安定的な調達に関する事業 

(2)学校給食における食育の推進，地産地消の推進に関する事業 

(3)食材，地産地消及び食育についての情報発信に関する事業 

(4)その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

２ 前項各号の事業は，神戸市において行うものとする。 

 

第 3 章 資産及び会計 

（財産の拠出及びその価額） 

第5条 この法人の設立に際して，設立者は，別表に掲げる設立者拠出財産目録に記載され

た財産を，この法人のために拠出する。 

（基本財産） 

第6条 前条の財産は，この法人の目的である事業を行うために不可欠な基本財産とする。 

２ 基本財産は，この法人の目的を達成するために善良な管理者の注意をもって管理しな

ければならず， 基本財産の一部を処分しようとするとき及び基本財産から除外しようと

するときは，あらかじめ理事会及び評議員会の承認を要する。なお，基本財産である現

金は理事会の議決を経て定期預金等とするなど確実な方法により，会長（第 21 条に規

定する会長をいう。以下同じ。）が保管する。 

（事業年度） 

第7条 この法人の事業年度は，毎年 4 月 1 日に始まり，翌年 3 月 31 日に終わる。 

（事業計画及び収支予算） 
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第8条 この法人の事業計画書，収支予算書，資金調達及び設備投資の見込みを記載した書

類については，毎事業年度開始の日の前日までに，会長が作成し，理事会の承認を受け

なければならない。これを変更する場合も，同様とする。 

2 前項の書類については，主たる事務所に，当該事業年度が終了するまでの間備え置き，

一般の閲覧 に供するものとする。 

（事業報告及び決算） 

第9条 この法人の事業報告及び決算については，毎事業年度終了後，会長が次の書類を作

成し，監事の監査を受けた上で，理事会の承認を受けなければならない。 

(1)事業報告 

(2)事業報告の附属明細書 

(3)貸借対照表 

(4)正味財産増減計算書 

(5)貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書 

(6)財産目録 

2 前項の承認を受けた書類のうち，第 1 号，第 3 号，第 4 号，第 5 号及び第 6 号の書類に

ついては，定時評議員会に提出し，第 1 号の書類についてはその内容を報告し，その他

の書類については，承認を受けなければならない。 

3 第 1 項の書類のほか，次の書類を主たる事務所に 5 年間備え置き，一般の閲覧に供する

とともに，定款を主たる事務所に備え置き，一般の閲覧に供するものとする。 

(1)監査報告 

(2)理事及び監事並びに評議員の名簿 

(3)理事及び監事並びに評議員の報酬等の支給の基準を記載した書類 

(4)運営組織及び事業活動の状況の概要及びこれらに関する数値のうち重要なものを記載

した書類 

 

第 4 章 評議員 

（評議員の定数） 

第10条 この法人に評議員 3 名以上 10 名以内を置く。 

（評議員の選任及び解任） 

第11条 評議員の選任及び解任は，一般社団法人及び一般財団法人に関する法律(平成 18 

年法律第 48 号。以下「一般法人法」という。)第 179  条から第 195  条の規定に従い，

評議員会において行う。 

2 評議員を選任する場合には，次の各号の要件をいずれも満たさなければならない。 

(1)各評議員について，次のアからカに該当する評議員の合計数が評議員の総数の 3 分の 

1 を超えないものであること。 

ア 当該評議員及びその配偶者又は 3 親等内の親族 
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イ 当該評議員と婚姻の届出をしていないが事実上婚姻関係と同様の事情にある者 

ウ 当該評議員の使用人 

エ イ又はウに掲げる者以外の者であって，当該評議員から受ける金銭その他の財産に

よって生計を維持しているもの 

オ ウ又はエに掲げる者の配偶者 

カ イからエまでに掲げる者の 3 親等内の親族であって，これらの者と生計を一にする

もの 

(2) 他の同一の団体（公益法人を除く。）の次のアからエに該当する評議員の合計数が評

議員の総数の 3 分の 1 を超えないものであること。 

ア 理事 

イ 使用人 

ウ 当該他の同一の団体の理事以外の役員（法人でない団体で代表者又は管理人の定め

のあるものにあっては，その代表者又は管理人）又は業務を執行する社員である者 

エ 次に掲げる団体においてその職員（国会議員及び地方公共団体の議会の議員を除

く。）である者 

(ｱ)国の機関 

(ｲ)地方公共団体 

(ｳ)独立行政法人通則法（平成 11 年法律第 103 号）第２条第１項に規定する独立行

政法人 

(ｴ)国立大学法人法（平成 15 年法律第 112 号）第２条第１項に規定する国立大学法

人又は同条第３項に規定する大学共同利用機関法人 

(ｵ)地方独立行政法人法（平成 15 年法律第 118 号）第２条第１項に規定する地方独

立行政法人 

(ｶ) 特殊法人（特別の法律により特別の設立行為をもって設立された法人であって，

総務省設置法（平成 11 年法律第 91 号）第４条第 15 号の規定の適用を受ける

ものをいう。）又は認可法人（特別の法律により設立され，かつ，その設立に関し

行政官庁の認可を要する法人をいう。） 

（評議員の任期） 

第12条 評議員の任期は，選任後 4 年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する  

定時評議員会の終結の時までとする。ただし，再任を妨げない。 

2 任期の満了前に退任した評議員の補欠として選任された評議員の任期は，退任した評議

員の任期の満了する時までとする。 

3 評議員は，第 10 条に定める定数に足りなくなるときは，任期の満了又は辞任により退

任した後も，新たに選任された者が就任するまで，なお評議員としての権利義務を有す

る。 

（評議員の報酬等） 
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第13条 評議員に対して，各年度の総額が 400,000 円を超えない範囲で，評議員会におい

て別に定める報酬等の支給の基準に従って算定した額を，報酬として支給する。 

 

第 5 章 評議員会 

（構成） 

第14条 評議員会は，すべての評議員をもって構成する。 

（権限） 

第15条 評議員会は，次の事項について決議する。 

(1)理事及び監事並びに評議員の選任及び解任 

(2)理事及び監事の報酬等の額 

(3)評議員に対する報酬等の支給の基準 

(4)貸借対照表及び正味財産増減計算書並びにこれらの附属明細書の承認 

(5)財産目録の承認 

(6)定款の変更 

(7)残余財産の処分 

(8)基本財産の処分又は除外の承認 

(9)その他評議員会で決議するものとして法令又はこの定款で定められた事項 

（開催） 

第16条 評議員会は，定時評議員会として毎年度６月に１回開催するほか，必要がある場合

に開催する。 

（招集） 

第17条 評議員会は，法令に別段の定めがある場合を除き，理事会の決議に基づき会長が招

集する。 

2 評議員は，会長に対し，評議員会の目的である事項及び招集の理由を示して，評議員会

の招集を請求することができる。 

（議長） 

第18条 評議員会の議長は，評議員会において互選する。 

（決議） 

第19条 評議員会の決議は，決議について特別の利害関係を有する評議員を除く評議員の

過半数が出席し，その過半数をもって行う。 

2 前項の規定にかかわらず，次の決議は，決議について特別の利害関係を有する評議員を

除く評議員の 3 分の 2 以上に当たる多数をもって行わなければならない。 

(1)監事の解任 

(2)評議員に対する報酬等の支給の基準 

(3)定款の変更 

(4)基本財産の処分又は除外の承認 
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(5)その他法令又はこの定款で定められた事項 

3 理事又は監事を選任する議案を決議するに際しては，各候補者ごとに第 1 項の決議を

行わなければならない。理事又は監事の候補者の合計数が第 21 条に定める定数を上回

る場合には，過半数の賛成を得た候補者の中から得票数の多い順に定数の枠に達するま

での者を選任することとする。 

（議事録） 

第20条 評議員会の議事については，法令で定めるところにより，議事録を作成する。 

2 議長及び出席した評議員の中からその会議において選出された議事録署名人 2 名以上

は，前項の議事録に署名押印する。 

 

第 6 章 役員 

（役員の設置） 

第21条 この法人に，次の役員を置く。 

(1)理事 3 名以上 10 名以内 

(2)監事 2 名以内 

2 理事のうち 1 名を会長，1 名を常務理事とする。 

3 第 2 項の会長をもって一般法人法上の代表理事とし，常務理事をもって一般法人法第 

197 条において準用する一般法人法第 91 条第１項第２号の業務執行理事とする。 

（役員の選任） 

第22条 理事及び監事は，評議員会の決議によって選任する。 

2 会長及び常務理事は，理事会の決議によって理事の中から選定する。 

（理事の職務及び権限） 

第23条 理事は，理事会を構成し，法令及びこの定款で定めるところにより，職務を執行す

る。 

2 会長は，法令及びこの定款で定めるところにより，この法人を代表し，その業務を執行

する。 

3 常務理事は，会長を補佐する。 

4 常務理事は，この法人の業務を執行する。 

5 会長及び常務理事は，毎事業年度に４箇月を超える間隔で 2 回以上，自己の職務の執行

の状況を理事会に報告しなければならない。 

（監事の職務及び権限） 

第24条 監事は，理事の職務の執行を監査し，法令で定めるところにより，監査報告を作成

する。 

2 監事は，いつでも，理事及び使用人に対して事業の報告を求め，この法人の業務及び財

産の状況の調査をすることができる。 

3 監事は，理事が不正の行為をし，若しくは当該行為をするおそれがあると認めるとき，
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又は法令若しくは定款に違反する事実若しくは著しく不当な事実があると認めるときは，

遅滞なく，その旨を理事会に報告しなければならない。 

4 監事は前項の報告をするため，必要があると認めるときは，会長に対し，理事会の招集

を請求することができる。 

（役員の任期） 

第25条 理事の任期は，選任後２年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定

時評議員会 の終結の時までとする。ただし，再任を妨げない。 

2 監事の任期は，選任後４年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議

員会の終結の時までとする。ただし，再任を妨げない。 

3 補欠として選任された理事又は監事の任期は，前任者の任期の満了する時までとする。 

4 増員により選任された理事の任期は，他の在任理事の任期の満了する時までとする。 

5 理事又は監事は，第 21 条に定める定数に足りなくなるときは，任期の満了又は辞任に

より退任した後も，新たに選任された者が就任するまで，なお理事又は監事としての権

利義務を有する。 

（役員の解任） 

第26条 理事又は監事が，次のいずれかに該当するときは，評議員会の決議によって解任す

ることが できる。 

(1)職務上の義務に違反し，又は職務を怠ったとき。 

(2)心身の故障のため，職務の執行に支障があり，又はこれに堪えないとき。 

（役員の報酬等） 

第27条 理事及び監事に対して，評議員会において別に定める総額の範囲内で，評議員会に

おいて別に定める報酬等の支給の基準に従って算定した額を報酬等として支給すること

ができる。 

（責任の一部免除） 

第28条 この法人は，一般法人法第 198 条において準用する一般法人法第 111 条第１項

の賠償責任について，理事又は監事（理事又は監事であった者を含む。）が職務を行うに

つき善意でかつ重大な過失がない場合において，特に必要と認めるときは一般法人法第 

198 条において準用する一般法人法第 113 条に規定する最低責任限度額を控除して得

た額を限度として，理事会の決議によって，免除することができる。 

 

第 7 章 理事会 

（構成） 

第29条 理事会は，すべての理事をもって構成する。 

（権限） 

第30条 理事会は，次の職務を行う。 

(1)この法人の業務執行の決定 
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(2)理事の職務の執行の監督 

(3)会長及び常務理事の選定及び解職 

（招集） 

第31条 理事会は，会長が招集する。 

2 会長が欠けたとき又は会長に事故があるときは，各理事が理事会を招集する。 

（議長） 

第32条 理事会の議長は，会長がこれに当たる。ただし，会長が欠けたとき又は事故がある

ときは，あらかじめ理事会で定めた順位により，他の理事がこれに代わるものとする。 

（決議） 

第33条 理事会の決議は，決議について特別の利害関係を有する理事を除く理事の過半数

が出席し，その過半数をもって行う。 

2 前項の規定にかかわらず，一般法人法第 197  条において準用する一般法人法第 96 条

の要件を満たしたときは，理事会の決議があったものとみなす。 

（議事録） 

第34条 理事会の議事については，法令で定めるところにより，議事録を作成する。 

2 出席した会長及び監事は，前項の議事録に記名押印又は署名する。 

3 会長が欠けたとき又は，事故があるときは，出席した理事及び監事の全員が，第 1 項の

議事録に記名押印又は署名する。 

 

第 8 章 定款の変更及び解散 

（定款の変更） 

第35条 この定款は，評議員会の決議によって変更することができる。 

2 前項の規定は，この定款の第 3 条，第 4 条及び第 11 条についても適用する。 

（解散） 

第36条 この法人は，基本財産の滅失によるこの法人の目的である事業の成功の不能その

他法令で定められた事由によって解散する。 

（残余財産の帰属） 

第37条 この法人が清算をする場合において有する残余財産は，評議員会の決議を経て，公

益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第 5 条第 17 号に掲げる法人又は国

若しくは地方公共団体に贈与するものとする。 

２ この法人は，剰余金の分配を行わない。 

 

第 9  章 公告の方法 

（公告の方法） 

第38条 この法人の公告は，主たる事務所の公衆の見やすい場所に掲示する方法により行

う。 
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第 10 章 補則 

（委任） 

第39条 この定款に定めるもののほか，この法人の運営に必要な事項は，理事会の決議を経

て，会長 が別に定める。 

 

附 則 

1 この法人の設立者は次に掲げる者とする。 

  設立者 神戸市 

2 この定款は，法人成立の日から施行する。 

3 この法人の設立時会長及び設立時常務理事は，次に掲げる者とする。 

（略） 

4 この法人の設立時評議員は次に揚げる者とする。 

（略） 

5 この法人の設立時役員は次に掲げる者とする。 

（略） 

6 この法人の最初の事業年度は，この法人の設立の日から平成 31 年３月 31 日までとす

る。 

 

（別表）  

  設立者拠出財産目録 

   基本財産 

拠出財産の種別 価格 

現金 3,000,000 円 
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Ⅴ  令和５年度 事業報告 
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日） 

 
 
１ 事 業 報 告 
 

当会では、定款第４条第１項の規定に基づき、同項各号に掲げる事業を実施した。 

・安全で良質な学校給食の食材の安定的な調達に関する事業（同項第１号） 

・学校給食における食育の推進、地産地消の推進に関する事業（同項第２号） 

・食材、地産地消及び食育についての情報発信に関する事業（同項第３号） 

 

（１）学校給食用食材調達事業 

教育委員会事務局作成の給食献立に基づき、実施日毎の給食人員を確認のうえ納入数量を算出

し、安全で良質な食材を納入業者から廉価で安定的に調達し、学校、共同調理場及び民間調理事

業者に納品した（※副食（おかず）食材を調達。主食（パン・米飯）、牛乳は教育委員会事務局

が調達）。物価高騰に対しては、市の負担金により、質を落とさず食材調達を行うことができた。 

ア  学校給食用の食材の供給 

(ｱ) 小学校及び義務教育学校（前期課程）、特別支援学校 

学 校 数：169 校  対象人数：78,385 人   

献立回数：191 回（年間給食数 14,500,275 食） 

(ｲ) 中学校及び義務教育学校（後期課程） 

学 校 数：82校   対象人数：36,428 人   

献立回数：196 回（年間給食数 2,991,906 食） 

イ  食材の安全管理 

(ｱ) 理化学的検査・細菌学的検査  定例検査延 263 品目・866 項目/年 

(ｲ) 放射性物質検査 加工品/９検体/年（冷凍牛肉２検体・冷凍液卵４検体、アップルゼリー、

白ねぎ、ふりかけ（えごま）） 

(ｳ) 残留農薬検査  生鮮野菜・冷凍野菜/24 品目/年・205 項目/食品 

          除草剤グリホサート検査（チンゲン菜・小松菜） 

          殺虫剤ネオニコチノイド系検査（水菜） 

(ｴ) 製造工場等への立ち入り調査  14 工場/年、フォロー指導 １工場/年 

ウ 給食中止による不用食材の食材補償及び食品ロス対策 

  (ｱ) 食材補償  4,132,851 円 

気象警報発表や新型コロナウイルス感染症などによる給食中止で、転用できずに廃棄せざる

を得なくなった不用食材について、納入業者に対し食材補償を行った。 

(ｲ) 食品ロス対策  ２団体 1,933,325 円 

     上記のうち寄付可能食材については、フードバンクへ寄付を行った。 

12



（２）食育・地産地消推進事業 

ア 食育支援事業 

 (ｱ) 神戸っ子農業体験事業「ル*ル*ルプログラム」（※） 

   神戸市の「こうべ給食畑推進事業」に参画する北区・西区の農業生産者・ＪＡ・経済観光局

との協働で、小学生等を対象に農業体験事業を実施した。（令和５年度 ５校 448 人参加） 

  （※「ル*ル*ル」は、「育てる」「収穫する」学校給食で「食べる」の３つの“る”をとり命名） 

(ｲ)「神戸っ子食育応援団プログラム」―企業等の食育プログラムを紹介 

      学校給食に食材を提供する登録企業及び関連企業の食育プログラムを冊子にまとめ、学校に

情報提供することで、公民連携により小学校での食育を支援した。（令和５年度 オンライン

授業 14 校、出前授業・工場見学等 16 校、計 2,509 人参加） 
中学校においても、令和５年度は以下の食育支援事業を実施した。 
・「神戸っ子おさかな教室」（令和５年度 ４校 401 人参加） 
・「ビーフンを通した食育プログラム」（令和５年度 ２校 44 人参加） 
・「にんじん調理教室」（令和５年度 １校 116 人） 

(ｳ) 「神戸っ子みそづくりプログラム」 

  兵庫六甲ＪＡ神戸北女性会との協働で小学３年生「すがたをかえる大豆」の学習から、さら

に広く「食」に関する多様な知識の習得や経験ができるよう「みそづくり」体験を実施した。

（令和５年度 ６校 327 人参加） 

(ｴ) 「神戸っ子 SDGs プログラム」 

スイートコーン生産者、ＪＡ、建設局下水道部との協働で小学４年生を対象に、「こうべハ

ーベスト」（下水中から効率的に回収したリンを使った環境にやさしい資源循環型肥料）で育

てたスイートコーンの収穫体験・出前授業を実施した。（令和５年度 １校 138 人参加） 

(ｵ) 「神戸っ子おにぎりプログラム」 

      地元産の食材（市内産の米と兵庫県産の海苔）を使用して、日本の伝統食であるおにぎりづ

くりを行う事業を実施した。また、学校の希望に応じて給食会から外部講師（ＮＰО、農業生

産者等）の紹介も行った。防災・食事の栄養バランス等を学ぶことにもつながった。（令和５

年度 31 校 2,361 人参加） 

(ｶ) 「食育動画の作成」 
      上記プログラムを体験していない児童生徒も含め、全校に対し食育支援できるよう、令和４

年度より「こうべ旬菜」等を紹介する動画を作成・配信している。 
     （令和５年度作成動画「にんじん」「神戸産大豆」） 

イ 地産地消推進事業 

(ｱ) 小学校及び義務教育学校（前期課程）、特別支援学校 

   令和５年度 市内産生鮮野菜使用量 193.1ｔ / 1,340.6ｔ（全体） 

(ｲ) 中学校及び義務教育学校（後期課程） 

令和５年度 市内産生鮮野菜使用量  33.5ｔ / 240.1ｔ（全体） 

  ※(ｱ)、(ｲ)いずれも、米については市内産を 100％使用 

  ※小・中学校あわせた使用割合 14.3％ 
（市内産生鮮野菜使用量等の推移） 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：ｔ）

年度 平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４ 令和５

市内産使用量（①） 209 223 163 203 216 227

全体量（②） 1,383 1,284 1,244 1,486 1,478 1,581

使用率（①÷②） 15.1% 17.4% 13.1% 13.7% 14.6% 14.3%
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(ｳ) 地産地消の更なる推進 

   「学校給食における『こうべ旬菜』等の利用推進会議」のメンバーが連携し、令和４年度か

らキャベツやにんじんにおいて、これまで学校給食で使用されていない規格・サイズを積極的

に活用してきた。キャベツについては市内産使用率が向上したが、にんじんについては天候不

順等による生育不良により低下した。 

・キャベツ 令和５年度 54.5％（93,947 ㎏／172,498 ㎏） 

令和４年度 48.6％（79,744 ㎏／163,942 ㎏） 

   ・にんじん 令和５年度 9.2％（30,429 ㎏／329,576 ㎏） 

令和４年度 11.8％（37,990 ㎏／322,705 ㎏） 

また、近年学校給食で使用されてこなかった「大根」を使用するとともに、「神戸産大豆」

を初めて提供した。 

(ｴ) 学校給食用「地産地消加工品」の開発 

企業（登録事業者等）、ＪＡ、農業生産者、神戸市との協働で、市内産野菜を活用した加工

品を開発し学校給食に提供することで、食育・地産地消の推進に貢献した。令和５年度は、「に

んじんコロッケ」を新たに開発し、中学校給食で提供した。 

 

（３）情報発信 

ホームページその他の媒体により、学校給食用の食材、食品検査結果等の安全対策とともに、

地産地消や食育の取り組み等に関する事業内容の紹介を充実するなど、情報発信の強化を図った。

加えて、SNS を使用し、日々の献立写真の発信や食育支援事業の紹介を行った。 
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２　事業別収支計算書

事業 金額 事業 金額

経常収益の部 5,706,736,555 経常費用の部 5,706,714,555

　給食・食育推進事業会計 5,682,655,499 　給食・食育推進事業会計 5,682,655,499

　　　学校給食用食材調達事業 5,679,728,610 　　　学校給食用食材調達事業 5,679,728,610

　　　食育・地産地消推進事業 2,926,889 　　　食育・地産地消推進事業 2,926,889

　法人会計 24,081,056 　法人会計 24,059,056

経常外収益の部 0 経常外費用の部　　　　 0

収益合計　　　　　　　　 5,706,736,555 費用合計　　　　　　 5,706,714,555

税引前当期一般正味財産増減額  (A) 22,000

※ 神戸市からの収入 法人税・住民税及び事業税  　  (B) 22,000

・ 負担金　　　　　1,116,751千円 当期一般正味財産増減額　        (A)-(B) 0

＜参考＞給食事業収支　別表 令和５年４月１日から令和６年３月31日まで　（単位：円）

小学校給食等 金額 小学校給食等 金額

　事業収入 3,960,564,305 　人件費 17,162,316

　負担金・補助金収入 577,083,053 　物件費 4,520,565,533

　その他収入 316,393 　減価償却費 235,902

前受金への充当(H) 0 

当期収入合計 4,537,963,751 当期支出合計 4,537,963,751

中学校給食等 金額 中学校給食等 金額

　事業収入 925,532,038 　人件費 3,675,208

　負担金・補助金収入 513,160,451 　物件費 1,138,089,651

　その他収入 3,615 　減価償却費 0

前受金への充当(N) △ 296,931,245 

当期収入合計 1,141,764,859 当期支出合計 1,141,764,859

学校給食用食材調達事業収益合計 5,679,728,610 学校給食用食材調達事業費用合計 5,679,728,610

収益の部 費用の部

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで（単位：円）

収益の部 費用の部
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＜参考＞前受金の状況

小学校給食等 金額 中学校給食等 金額

平成30年度末前受金残高(C) 平成30年度末前受金残高(I)

（平成31年３月31日現在） 143,353,000 （平成31年３月31日現在） 43,731,345

令和元年度末前受金残高(D) 令和元年度末前受金残高(J)

（令和２年３月31日現在） 217,057,985 （令和２年３月31日現在） 87,973,928

　前受金残高増減額(D)-(C) 73,704,985 　前受金残高増減額(J)-(I) 44,242,583

令和２年度末前受金残高(E) 令和２年度末前受金残高(K)

（令和３年３月31日現在） 152,127,459 （令和３年３月31日現在） 158,604,616

　前受金残高増減額(E)-(D) △ 64,930,526 　前受金残高増減額(K)-(J) 70,630,688

令和３年度末前受金残高(F) 令和３年度末前受金残高(L)

（令和４年３月31日現在） 70,649,684 （令和４年３月31日現在） 248,244,425

　前受金残高増減額(F)-(E) △ 81,477,775 　前受金残高増減額(L)-(K) 89,639,809

令和４年度末前受金残高(G) 令和４年度末前受金残高(M)

（令和５年３月31日現在） 203,784,957 （令和５年３月31日現在） 312,032,550

　前受金残高増減額(G)-(F) 133,135,273 　前受金残高増減額(M)-(L) 63,788,125

令和５年度末前受金残高(H) 令和５年度末前受金残高(N)

（令和６年３月31日現在） 0 （令和６年３月31日現在） 296,931,245

　前受金残高増減額(H)-(G) △ 203,784,957 　前受金残高増減額(N)-(M) △ 15,101,305
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Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 60

事業収益 4,589,165,098

受取負担金 1,116,751,389

受取補助金 500,000

雑収益 320,008

経常収益　計 5,706,736,555

(2)経常費用

事業費 5,682,655,499

管理費 24,059,056

 経常費用　計 5,706,714,555

当期経常増減額 22,000

２．経常外増減の部

(1)経常外収益 0

経常外収益　計 0

(2)経常外費用 0

経常外費用　計 0

当期経常外増減額 0

税引前当期一般正味財産増減額 22,000

法人税、住民税及び事業税 22,000

当期一般正味財産増減額 0

一般正味財産期首残高 0

一般正味財産期末残高 0

Ⅱ指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 286,407

当期指定正味財産増減額 △ 286,407

指定正味財産期首残高 3,626,634

指定正味財産期末残高 3,340,227

当期正味財産増減額 △ 286,407

正味財産期首残高 3,626,634

Ⅲ正味財産期末残高 3,340,227

科目 金額

３　正味財産増減計算書

　　　　　　　　　　　　　　　     令和５年４月１日から令和６年３月31日まで（単位：円）
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金額 金額

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

１．流動資産 １．流動負債

現金預金 639,515,716 未払金 697,379,312

未収金 353,892,174 前受金 296,931,245

前払費用 1,284,605 預り金 381,938

流動資産合計 994,692,495 流動負債合計 994,692,495

2．固定負債

２．固定資産 退職給付引当金 1,516,673

(1)基本財産 固定負債合計 1,516,673

預金 3,000,000 負債合計 996,209,168

基本財産合計 3,000,000

(2)特定資産 Ⅲ　正味財産の部

退職給付引当資産 1,516,673 １．指定正味財産

什器備品 190,227 出捐金 3,000,000

保証金 150,000 （うち基本財産への充当額） (3,000,000)

特定資産合計 1,856,900 受取負担金 340,227

固定資産合計 4,856,900 指定正味財産合計額 3,340,227

２．一般正味財産 0

正味財産合計 3,340,227

999,549,395 999,549,395

（特定資産）

什器備品減価償却累計額 3,920,755

科目 科目

負債及び正味財産合計

４　貸借対照表

令和６年３月31日現在（単位：円）

資産合計
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令和６年３月31日現在（単位：円）

金額 金額

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

１．流動資産 １．流動負債

現金預金 未払金

　小口現金等 24,562 　給食食材費等 697,379,312

　普通預貯金 前受金
　　三井住友・みなと・ゆうちょ銀行等 639,491,154 　学校納付金前受金 296,931,245

未収金（学校給食費等） 353,892,174 預り金

所得税・市県民税等 381,938

前払費用（６年度事務室賃料等） 1,284,605 流動負債合計 994,692,495

流動資産合計 994,692,495 ２．固定負債

２．固定資産 退職給付引当金 1,516,673

(1)基本財産 固定負債合計 1,516,673

定期預金 負債合計 996,209,168

　三井住友銀行 3,000,000 Ⅲ　正味財産の部 3,340,227

基本財産合計 3,000,000

(2)特定資産

退職給付引当資産 1,516,673

什器備品 190,227

保証金 150,000

特定資産合計 1,856,900

固定資産合計 4,856,900

資産合計 999,549,395

５　財産目録

科目 科目
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合計 事業収入
負担金・
補助金収入

その他収入

5,706,736,555 4,589,165,098 1,117,251,389 320,068

5,682,655,499 4,589,165,098 1,093,170,393 320,008

　学校給食用食材調達事業 5,679,728,610 4,589,165,098 1,090,243,504 320,008

　食育・地産地消推進事業 2,926,889 0 2,926,889 0

　法人会計 24,081,056 0 24,080,996 60

　総務・法人管理 24,081,056 0 24,080,996 60

経常外増減の部 0 0 0 0

当期収入合計 5,706,736,555 4,589,165,098 1,117,251,389 320,068

経常増減の部

事　業

　給食・食育推進事業会計

内訳

６　事業別収入明細書

　　　　　　　　　　　　　　     令和５年４月１日から令和６年３月31日まで（単位：円）
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合計 人件費 物件費 減価償却費

5,706,714,555 36,567,671 5,669,860,477 286,407

5,682,655,499 20,837,524 5,661,582,073 235,902

　学校給食用食材調達事業 5,679,728,610 20,837,524 5,658,655,184 235,902

　食育・地産地消推進事業 2,926,889 0 2,926,889 0

　法人会計 24,059,056 15,730,147 8,278,404 50,505

　総務・法人管理 24,059,056 15,730,147 8,278,404 50,505

経常外増減の部 0 0 0 0

小計（税引前当期支出額） 5,706,714,555 36,567,671 5,669,860,477 286,407

法人税・住民税及び事業税 22,000 0 22,000 0

当期支出合計 5,706,736,555 36,567,671 5,669,882,477 286,407

　給食・食育推進事業会計

経常増減の部

内訳

７　事業別支出明細書

　　　　　　　　　　　　　　     令和５年４月１日から令和６年３月31日まで（単位：円）

事　業
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Ⅵ  令和６年度 事業計画 
（令和６年４月１日～令和７年３月３１日） 

 
 

１ 事 業 計 画 
 

当会では、定款第４条第１項の規定に基づき、同項各号に掲げる事業を実施する。 

・安全で良質な学校給食の食材の安定的な調達に関する事業（同項第１号） 

・学校給食における食育の推進、地産地消の推進に関する事業（同項第２号） 

・食材、地産地消及び食育についての情報発信に関する事業（同項第３号） 

 

（１）学校給食用食材調達事業 

安全で良質な学校給食用の食材の供給及び食品検査を実施する（※副食（おか

ず）食材に加えて、主食（パン・米飯）及び牛乳を調達）。物価高騰については、

引き続き市の負担金等により対応する。 

ア  学校給食用の食材の供給 

(ｱ) 小学校及び義務教育学校（前期課程）、特別支援学校 

学 校 数：169 校  対象人数：78,385 人 

配 送 先：小学校、義務教育学校（前期課程）、特別支援学校、学校給食共同

調理場（２施設） 

(ｲ) 中学校及び義務教育学校（後期課程） 

学 校 数：82校  対象人数：36,434 人 

配 送 先：教育委員会事務局委託の民間調理施設、学校給食センター（１施 

設）、小学校（親校/４校） 

     ※義務教育学校八多学園（後期課程）については前期課程と同様

に北学校給食共同調理場に配送。 

     ※令和６年９月から順次「全員喫食制」に切り替わる。 

イ  食材の安全管理 

(ｱ) 理化学的検査・細菌学的検査 

  納入される給食用食材の安全性と食品内容の適正を期するため、小学校等へ

の納入時にその一部を収去し、理化学的検査・細菌学的検査を実施する。 

(ｲ) 放射性物質検査  

  食材への安心を確保するために、神戸市と連携し放射性物質検査を行う。 

(ｳ) 残留農薬検査   

  生鮮野菜や冷凍野菜について残留農薬検査を行う。 

(ｴ) 製造工場等への立ち入り調査 

  厚生労働省登録検査機関とともに食品工場等へ立ち入り、衛生状況の調査や

指導を行う。食品衛生管理体制が脆弱な事業者を中心に、工場調査実施後の改

善状況の確認指導も行う。 

(ｵ) 衛生講習会の実施 

  登録納入業者を対象に、衛生講習会及び意見交換会を年３回程度開催する。 

(ｶ) 食品衛生管理に関する専門的な指導及びアドバイス 

  厚生労働省登録検査機関に委託し、近年高度化する衛生管理に関する様々な

問題に対し、専門的な指導及びアドバイスを得られる体制を充実させる。 

ウ 不用食材譲渡に係る情報提供の実施（食品ロス対策） 
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     気象警報発表や感染症流行などによる臨時休業等に伴う給食中止で、転用でき

ずに廃棄せざるを得なくなった不用食材の一部を、フードバンクやこども食堂、

社会福祉法人等に無償で譲渡する取り組みを実施する。 

（２）食育・地産地消推進事業 

ア 食育支援事業 

未来を担う子供達に多様な経験の機会を提供するため、教育委員会事務局、経

済観光局と連携し、学校と企業、農業生産者、ＪＡ、地域等をつなぎ、協働で学

校給食を通じた各種食育事業を推進することにより、学校の食育を支援する。 

(ｱ) 「神戸っ子農業体験ル*ル*ルプログラム」 

   神戸市の「こうべ給食畑推進事業」に参画する北区、西区の農業生産者、Ｊ

Ａ、経済観光局との協働で、小学生等を対象に農業体験事業を実施する。 

(ｲ) 「神戸っ子食育応援団プログラム」 

   学校給食に食材を提供する登録業者及び関連企業で実施されている食育プロ

グラムをホームページに掲載し、学校に情報提供することで、企業との協働で

学校の食育を支援する。 

   さらに、オンライン中継での工場の生産ライン見学に加え、新たな食育プロ

グラムの展開にも取り組むことで、学校への食育支援の充実を図る。 

(ｳ) 「神戸っ子みそづくりプログラム」 

  兵庫六甲ＪＡ神戸北女性会の指導のもと、子供達がみそづくりを体験するこ

とで地産地消の大切さを学び、加えて、希望する学校には、地域の歴史や産業、

人々の働き方など、豊かで多様な神戸の魅力も体験できる機会を提供する。 

(ｴ) 「神戸っ子 SDGs プログラム」 

  神戸市、ＪＡ、企業等が進める「資源循環『こうべ再生リン』プロジェクト」

と協働で、「こうべ再生リン」配合肥料「こうべハーベスト」を使用し育てられ

たスイートコーンの収穫体験など、循環型社会について学ぶ機会を提供する。 

(ｵ) 「神戸っ子おにぎりプログラム」 

  市内産の米と兵庫県産の海苔を使用し、日本の伝統食であるおにぎりづくり

を行う機会を提供する。併せて、外部講師（ＮＰО、農業生産者等）の紹介も

行う。 

    （ｶ） 「神戸っ子おさかな教室」（中学生対象） 

中学生食育支援事業として、家庭科学習の内容である「さかなのさばき方」

を魚料理のプロに学ぶプログラム「神戸っ子おさかな教室」を、神戸水産物卸

協同組合、お魚アドバイザー、中央卸売市場料理教室の協力を得て実施する。 

（ｷ） 食育動画の作成 

上記プログラムを体験していない児童生徒も含め、全校に対し食育支援でき

るよう、令和４年度より、生産者、ＪＡ、登録業者及び関連企業と協働で作成

している「こうべ旬菜」等を順次紹介する食育動画を、令和６年度も引き続き

作成する。 

イ 地産地消の推進 

北区、西区に有数の農業地帯を有する神戸市の恵まれた条件をいかし、学校給

食への「こうべ旬菜」や市内産野菜等の優先利用、神戸市の「こうべ給食畑推進

事業」等との連携により、地産地消を推進する。 

(ｱ) 市内産野菜の優先使用 

食材には、「こうべ旬菜」をはじめ市内産野菜等を優先使用し、市内産野菜の

使用量の増加を目指して、地産地消を推進する。（米は小学校・中学校給食とも
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全量市内産を使用。） 

 (ｲ) 利用推進会議への参画 

   神戸市の「学校給食における神戸産農産物等利用推進会議」に参画し、参加

機関等との連携のもと、学校給食への市内産野菜等の積極的な使用に向けた具

体的な方策を検討することにより地産地消の推進を図る。 

(ｳ) 学校給食用「地産地消加工品」の開発 

企業、ＪＡ、農業生産者、神戸市との協働で、大きさ等で使用が困難な規格外

品の市内産野菜や果物を使用した給食用加工品を開発し、学校給食に使用するこ

とで、地産地消を推進するとともに地域産業の活性化に資する。 

 

（３）情報発信 

ホームページその他の媒体により、食材の産地や、微生物、放射性物質等の検

査の結果等安全管理面について情報提供を行う。また、学校給食用食材の地産地

消、食育の取り組み等を紹介することで、神戸の学校給食の魅力発信に努める。 
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２　事業別収支予算書

事業 金額 事業 金額

給食・食育推進事業会計 5,911,571 給食・食育推進事業会計 5,911,571

　　学校給食用食材調達事業 5,907,171 　　学校給食用食材調達事業 5,907,171

　　食育・地産地消推進事業 4,400 　　食育・地産地消推進事業 4,400

法人会計 29,828 法人会計 29,828

　　総務・法人管理 29,828 　　総務・法人管理 29,828

収益合計　　　　　　　　 5,941,399 費用合計　　　　　　 5,941,399

税引前当期一般正味財産増減額   (A) 0

※ 神戸市からの収入 法人税・住民税及び事業税   (B) 0

・ 受託料　　　　4,961,554千円  当期一般正味財産増減額　        (A)-(B) 0

・ 負担金　　　　　441,180千円

収益の部 費用の部

令和６年４月１日から令和７年３月31日まで（単位：千円）
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Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

事業収益 5,500,219

受取負担金 441,180

経常収益　計 5,941,399

(2)経常費用

事業費 5,911,571

管理費 29,828

 経常費用　計 5,941,399

当期経常増減額 0

２．経常外増減の部

(1)経常外収益 0

経常外収益　計 0

(2)経常外費用 0

経常外費用　計 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 0

一般正味財産期首残高 0

一般正味財産期末残高 0

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取負担金 0

一般正味財産への振替額 △ 96

当期指定正味財産増減額 △ 96

指定正味財産期首残高 3,340

指定正味財産期末残高 3,244

当期正味財産増減額 △ 96

正味財産期首残高 3,340

Ⅲ正味財産期末残高 3,244

科目 金額

３　予定正味財産増減計算書

　　　　　　　　　　　　     令和６年４月１日から令和７年３月31日まで（単位：千円）
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金額 金額

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

１．流動資産 １．流動負債

現金預金 639,516 未払金 622,726

未収金 53,520 前受金 71,212

前払費用 1,284 預り金 382

流動資産合計 694,320 流動負債合計 694,320

２．固定資産 ２．固定負債

(1)基本財産 退職給付引当金 2,111

預金 3,000 固定負債合計 2,111

基本財産合計 3,000 負債合計 696,431

(2)特定資産 Ⅲ　正味財産の部

退職給付引当資産 2,111 １．指定正味財産

什器備品 94 出捐金 3,000

保証金 150 （うち基本財産への充当額） (3,000)

特定資産合計 2,355 受取負担金 244

固定資産合計 5,355 指定正味財産合計額 3,244

２．一般正味財産 0

正味財産合計 3,244

699,675 699,675

（特定資産）

什器備品減価償却累計額 4,016

科目 科目

負債及び正味財産合計

４　予定貸借対照表

令和７年３月31日現在（単位：千円）

資産合計
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合計 事業収入
負担金・
補助金収入

その他収入

5,941,399 5,500,219 441,180 0

5,911,571 5,494,279 417,292 0

　学校給食用食材調達事業 5,907,171 5,494,279 412,892 0

　食育・地産地消推進事業 4,400 0 4,400 0

　法人会計 29,828 5,940 23,888 0

経常外増減の部 0 0 0 0

当期収入合計 5,941,399 5,500,219 441,180 0

５　事業別予定収入明細書

　　　　　　　　　　　     令和６年４月１日から令和７年３月31日まで（単位：千円）

経常増減の部

事　業

　給食・食育推進事業会計

内訳
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合計 人件費 物件費 減価償却費

5,941,399 40,980 5,900,323 96

5,911,571 25,336 5,886,139 96

　学校給食用食材調達事業 5,907,171 25,336 5,881,739 96

　食育・地産地消推進事業 4,400 0 4,400 0

　法人会計 29,828 15,644 14,184 0

経常外増減の部 0 0 0 0

小計（税引前当期支出額） 5,941,399 40,980 5,900,323 96

法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0

当期支出合計 5,941,399 40,980 5,900,323 96

事　業

　給食・食育推進事業会計

経常増減の部

内訳

６　事業別予定支出明細書

　　　　　　　　　　　     令和６年４月１日から令和７年３月31日まで（単位：千円）
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事業計画 実績 備考

5,073,195 5,682,655

　学校給食用食材調達事業 5,070,126 5,679,729

学校給食における
物価高騰対策のた
め、市負担金及び
食材購入費を増額
補正。

　食育・地産地消推進事業 3,069 2,926

　法人会計 29,164 24,059

　総務・法人管理 29,164 24,059

Ⅶ　令和５年度主要事業計画・実績比較

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

事　業　名

　給食・食育推進事業会計
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